
Oggetto: determina di pagamento n. 782

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Visto il Bilancio di Previsione 2024 approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del

21/12/2023 con delibera n. 72;
Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio;

Vista  la  legge  508/1999  di  riforma  delle  Accademie,  dei  Conservatori  di  Musica,  degli  Istituti
Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati;

Visto il D.P.R. 28.2.2003, n. 132, con il quale è stato emanato il regolamento contenente i criteri per
l'esercizio dell’autonomia statutaria da parte delle Istituzioni di Alta formazione artistica e musicale;

Visto lo Statuto del Conservatorio, approvato con D.M. n. 174 del 23/06/2011;
Visto  il decreto del Segretario Generale del 25/07/2022 n. 1224, registrato dalla Corte dei Conti con

n.  2217 del  25/08/2022  (protocollato  n.  SCEN_LEA -  SCCLA -  0037976 -  Ingresso  -  26/07/2022),
relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul capitolo 1641/PG 1 dello stato di
previsione della spesa del Ministero dell’università e della ricerca, che ha assunto la denominazione in
”Interventi per la promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito
dell’istruzione  universitaria  e  dell’alta  formazione  artistica  e  musicale  sul  piano internazionale  e  per
l’attuazione di scambi, di ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in
attuazione della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio
d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni internazionali”;

Visto il D.D.G. n. 15 del 09/02/2024 con il quale sono stati determinati i requisiti ed i criteri per la
presentazione dei progetti e l’assegnazione delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo 1641, piano
gestionale  1,  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  da
assegnare nel corso dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi del decreto del Segretario Generale n. 1224
del 25/07/2022;

Dato atto che con delibera n. 30 del 17/06/2024 il Consiglio di Amministrazione del Conservatorio
di musica di Salerno ha approvato il progetto di ricerca e di produzione musicale dal titolo “Ai confini
d’Europa: influenza della cultura musicale mitteleuropea in Italia e in Estonia” formulando richiesta di
finanziamento,  al  MUR, ai  sensi  del  Decreto del  Segretario generale  n.  1224 del  25/07/2024,  per  la
concessione di un finanziamento per l’importo di € 100.000,00 e cofinanziando il progetto impegnando a
tal fine l’importo di € 10.024,00 sul cap. 254/Uscite del bilancio di previsione a.f. 2024;

Preso atto che con D.D. n. 12182 del 06/08/2024 il MUR ha ammesso a finanziamento il progetto di
ricerca  e  di  produzione  musicale  dal  titolo  “Ai  confini  d’Europa:  influenza  della  cultura  musicale
mitteleuropea in Italia e in Estonia” attribuendo al Conservatorio di musica di Salerno per l’a.f. 2024
l’importo di € 100.000,00;

Rilevato che nell’ambito della macro-voce n.  1 “mobilità staff  ricerca e produzione” sono state
stanziate n. 12 mobilità STT per docenti presso l’accademia di musica di Tallin

Vista la convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000212581 per la mobilità per l’apprendimento
individuale del programma Erasmus+ a.a. 2024/25;

Presa visione della nota prot. n. 26836 del 17/12/2024, a firma del Coordinatore delle Relazioni
Internazionali, Prof. Ernesto Pulignano, avente ad oggetto la rendicontazione delle spese sostenute dalla
Prof.ssa Nunzia De Falco per la mobilità STA a Tallin (Estonia) dal 09 all’11 dicembre 2024, per un totale
di € 798,92 (accordo prot. 26038 del 06/12/2024);

Dato atto che il Conservatorio ha assunto a proprio carico le spese relative al viaggio aereo per
Tallin pari ad € 450,00 con una somma residua del contributo aggiuntivo di € 1.169,00
Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089 241086
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  
peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it



Richiamato l’impegno di spesa n. 505 del 17/12/2024;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Considerato che il cap. 254/Uscite “Produzione artistica e ricerca -progetto Ai confini d'Europa-

Estonia” presenta, alla data odierna, la necessaria disponibilità di fondi;
DETERMINA

Di liquidare alla Prof.ssa Nunzia De Falco la somma di € 798,92 a titolo di rimborso delle spese
documentate per la mobilità STA citata in premessa.

L’importo complessivo imputato sul capitolo 254/Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario 2024
in conto competenza.

Salerno, 17/12/2024

il direttore amministrativo 
      dott.ssa Luciana Giordano

Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089 241086
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  
peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it


